Dominus Engolismensi.

Dilecta in Christo filia, etc. Omnis actio tua, plena virtutis et prudentiae. Nos maiorem in modum delectat, vel propter singularem nostram erga te voluntatem, vel quia, Deo et sancte religioni plurimum affecti, omnem divini nonius honorem gratissimo animo accipimus. Cum ergo Nobilitas tua pro suo piissimo et prudentissimo animo et bullas a Nobis emissas in placationem ire omnipotentis Dei peccatorumque remissionem solenni modo et omni cum reverentia publicari iusserit, et ad perfectius opus pietatis illum impium prædicatorem pravæ heresos semina in populum Lugduni iacentem (*sic*) capi custodirique mandaverit, Nos utrumque opus, dignum tuæ Nobilitatis Nobis cognita, virtute, sapientia, religione, valde in Domino approbamus tibique propterea non solum laudem ab hominibus, sed etiam premium ab omnipotenti Deo promptum fore promittimus, tuam etiam Nobilitatem sponte sua sanctissime animatam hortantes ut huiusmodi sceleratis hominibus initia dissensionum querentibus, nec solum quibus fidelium animas a Deo suo avertant, sed etiam quibus principibus gentium obedientiam subtrahant, occurtere in isto Christianissimo regno omni vigilantia studeat, ne, si illorum improbitas et Sathanæ per illos malignitas pedem aliquem fecerit et tumultu et odiis et cedibus perturbentur omnia, quod

malum in Germania cernimus evexisse, ut nihil illa natione nunc perturbatius et magis calamitosum dici possit, sed hec ubi Nobilitatis tuę sapientia habet auctoritatem difficillime evenire posse cognoscimus. Voluimus tum partes nostras adhibere ad confirmandam et animandam vim pietatis ac providentię tuę, Nobilitati tuę asseverantes hec illa opera esse quibus maxime Dei benignitas ad favendum et secundandum res nostras provocatur. Illum quidem falsum fratrem, vel nefarium hereticum potius, ut iustum severitatem sentiat cuique in hac re Nobilitate tua iustitiam ac in Nos et hanc Sanctam Sedem observantiam [pres]tandum (?) et illam magnopere... opt. poscimus et obhortamur (1), [et] venerabili (?) fratri (2) archiepiscopo Lugdunensi vel eius vicario in spiritualibus mandamus plenam illis circa hoc potestatem tenore presentium. Datum Rouen, etc., Die xxix Dece[m]bris M.D.XXV. Anno secundo (3).

---

## II. — (Florence, 27 février 1526).

*Nomination de Roberto Acciaiuoli à la charge d'ambassadeur de la République de Florence près le Roi Très-Chrétien et renouvellements successifs de sa mission.*

(Florence, Arch. d'Etat, Fonds Legazioni e Commissarie. Elez. Istruz. Lett.)

Le présent volume porte au dos : « Registro d'Elezioni e Lettere ad Ambasciatori 1512 », et, sur le premier plat : « Libro di Commissarii et commissioni ordinarij et extraordinarii. Incominciato a di XXVI d'agosto M.D.XII et finito a di (sic). (4) Item deliberationes facte in Balia pertinentes ordinationi Oratorum et Commissariorum. Item electiones facte in Consilio centumvirali. » Recueil de copies contemporaines, sur papier, relié en parchemin.

(1) Rongé à gauche.

(2) Par erreur, dans le Ms : « fratre ». De plus, avant « venerabili », on lisait d'abord « et », qui a été barré ensuite, également par erreur.

(3) Il faudrait, évidemment, « tertio », puisque Clément VII fut élu le 19 novembre 1523 et couronné le 25 ou le 26. L'erreur ne peut, d'ailleurs, guère porter sur la date de « M.D.XXV. », car l'adresse et tout l'ensemble de ce bref montront bien qu'il fut expédié pendant la régence de Louise de Savoie.

(4) Le dernier acte contenu dans ce Registre est du 6 décembre 1527.

(f. 33<sup>v</sup>). Die 21<sup>a</sup> eiusdem [Februarii 1526].

En marge :

Electio Roberti Acciaioli Oratoris ad Chr<sup>am</sup> M<sup>tem</sup>.

Cum de pace amicitiaque et affinitate inita inter Carolum, electum Romanorum Imperatorem, et Franciscum, Gallorum Regem, deque huius tandem liberatione certiores facti fuerint Excelsi Domini, monitu et consilio sapientiorum civium statuerunt ad M<sup>tem</sup> Chr<sup>am</sup> Oratorem mittere qui civitatis nomine ob concordiam et matrimonium ei gratuletur, Civitatem commendet et Florentinis mercatoribus in eo Regno negotiantibus, ubi usus non erit, faveat et patrocinet. Ea de causa Procuratores congregati et elegerunt et creaverunt Oratorem ad predictam Christianissimam M<sup>tem</sup> Robertum Acciaiolum, Donati filium. Cui hę dictę sunt conditiones. Jussu Dominorum discedit atque ad Legationem proficiscitur. Legatus quadrimestris esto. Excelsi Domini quotiens et quomodo libuerit Legationis tempus proroganto. Idem credititas litteras, mandata autem Octo Viri Practicę tradunto. Salarium et donationem Excelsi Domini pro arbitrio statuunto. Postea vero et inimmediate LXX<sup>a</sup> virorum, deinde centumvirale Consilium suprascripta omnia de more censuerunt, mandantes etc.

Suivent (ff. 34-38), les prorogations de pouvoirs : 22 juin, 24 octobre, 24 décembre 1526, 22 février, 23 avril, 24 juin 1527.

### III. — (Angoulême, 21 juin 1526).

*Lettres patentes de François I<sup>r</sup> ratifiant les deux articles secrets ajoutés à la Sainte Ligue, et reproduisant les ratifications de ces deux articles par le Pape et par le Doge.*

(Arch. Vat., Château Saint-Ange, Arm. XI, Caps. 2, n<sup>o</sup> 66. Original parchemin, sceau de France pendant.)

Franciscus, Dei gratia Francorum Rex, universis presentes litteras inspecturis notum facimus. Cum, ut christiana Respublica tot in commodis que iampridem perpessa est tandem aliquando sublevaretur et ad pacem universalem per-

veniretur, initium et saeculum fuerit lige, amicitie et confederationis tractatus inter Sanctissimi Domini nostri Clementis septimi Pontificis maximi Nuntios, Oratorem illustrissimi ducis Andree Gritti inclitique Venetorum Domini (*sic*), et commissarios ac delegatos nostros, quen (*sic*) quidem tractatum Nos, ut nostris super hoc litteris confectis continetur, propria voluntate et auctoritate regia ratificavimus et approbavimus; cum autem in eiusmodi federe comprehensa et conclusa sint alia duo cappitula que certis de causis conventum est ut seorsum ab aliis articulis in dicta ampliori ratificatione nostra contentis ponerentur secretaque et occulta tenerentur, eaque idecirco Sanctissimus idem Dominus noster Papa, illustrissimus dux inclitumque Venetorum Dominium separatim ratificaverint et approbaverint, ut suis patentibus litteris super hoc expeditis constat, quorum quidem tenor sequitur et est talis :

« Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam. Hodie certum fedus ac nonnulla cappitula, conventiones et pactiones inter Nos et Sede apostolicam, ac carissimum in Christo filium nostrum Franciscum, Francorum regem Christianissimum, ac dilectos filios nobiles viros Andream Gritti, Venetorum, et Franciscum Mariam Sforziam, Mediolani duces ac Dominium Venetorum, per venerabilem fratrem archiepiscopatum (*sic*) Senonensem, regni Francie cancellarium, et dilectos filios Carolum ducem Vindocinensem et Robertetum nonnullosque alios prefati Francisci regis consiliarios ab ipso Francisco rege, et Capinum de Capo equitem ac Nuntium nostrum, a Nobis et Sede predicta, ac Andream Rubeum prefatorum ducis et Dominii Venetorum secretarium, ab ipsis duce et Dominio procuratoribus respective specialiter constitutis ipsis Capino et Andrea Rubeo, etiam pro dicto Francisco Maria duce, nostro et ducis ac Dominii Venetorum predictorum nominibus de rato promittentibus, inita et facta motu proprio et ex certa scientia ac de apostolice potestatis plenitudine nostris et dictae Sedis auctoritate et nomine approbavimus, confirmavimus et ratificavimus, decernentes ea per Nos et dictam Sede inviolabiliter observari debere, prout in litteris apostolicis de super confectis, quarum tenores presentibus haberi volumus pro expressis, plenius continetur. Cum autem, sicut prefatus Capinus, Nuntius noster, Nobis significavit, ultra ea capitula,

conventiones et pactiones que in dictis litteris non inserta sunt, etiam alia duo capitula in dicto federe inita et conclusa fuerunt que seorsum ab alliis poni et secreta teneri contensum est, Nos, volentes ea etiam apostolice confirmationis (*sic*) minime laborare, dicta duo capitula, quorum tenores inferius et quorum primum post capitulum illud quod incipit « Item promittunt et pollicentur prefati confederati quod » si Imperator electus denegaret aut protelaret et cetera », in aliis nostris litteris predictis insertum, immediate legi et locum habere debet, motu, scientia et plenitudine potestatis predictis eisdem nostro et Sedis predicte auctoritate et nomine per presentes aprobamus, confirmamus et ratificamus, supplentes omnes et singulos tum juris quam etiam forsam (*sic*) ex mandato provenientes defectus, si qui forsam intervenirent in eisdem, decernentes quoque ea per Nos et eamdem Sedem inviolabiliter observari debere, non obstantibus omnibus que in dictis litteris volumus non obstare ceterisque contrariis quibuscumque. Tenor autem duorum capitulorum predictorum sequitur, et est talis : « Hoc addito et expresse de- » clarato, quod, prefato regno e manibus Cesaris in toto vel in » parte ablato, et si pariter auferrentur per exercitum Christiani- » nissimi Regis alii Status aut loca ipsius Cesaris in finibus re- » gni Francie et contentaretur ipse Cesar illustrissimos Chris- » tianissimi Regis filios restituere atque alia in superioribus » articulis contenta facere, dummodo ei pariter restituerentur » omnia in hoc capitulo expressa sic armis ablata, facta dilli- » genter experientia per menses quatuor, quod ipse dictatorum » ablatorum parte contentetur, hoc casu restitutio fiat pro » rata ; si vero nollet assentire, fiat integra restitutio ; reser- » vando tamen Sanctissimo Domino nostro Pape in dicto » Regno Neapolitanico (*sic*) pro anno censu suo unum Statum » redditus ducatorum quadraginta millium singulis annis, » vel per ipsum Cesarem solvatur Sanctitati Sue in numerata » pecunia prefatus census, ad optionem ipsius Cesaris dando » in Urbe Roma vel Florentie sufficientes fideiussiones per » triennium de huiusmodi solutione, que quidem fideiussiones » singulis annis renovari possint, remanendo semper firme » prime fideiussiones (*sic*) quo ad assignate fuerint secunde, » et sic de triennio in triennium. Item quod, casu prefate resti- » tutionis prefati Regni, remanere habeant integre Regi Chris- » tianissimo actiones quas in ipso Regno habet. Item, cum, ut

» predictum est, excelsa Florentinorum Respublica approba-  
 » tura sit quicquid Sanctissimus Dominus noster Papa eius  
 » nomine promiserit, consentaneum quoque videtur eandem  
 » a confederatis amplecti (*sic*) et favoribus ita presequi (*sic*) ac  
 » si pro uno ex contrahentibus in hoc tractatu nominaretur,  
 » quod cum non possit fieri sine maximo suorum civium dam-  
 » puo, ob eorum negociationes [et] etiam bona que diversis in  
 » locis serenissimo Imperatori electo subiectis semper habent,  
 » idecirco promiserunt confederati omnes ipsam Florentino-  
 » rum Rempublicam [et (?)] eiusdem Statum se ita semper de-  
 » fensuros a quibuscumque eam offendere volentibus ac si ex  
 » principalibus esset confederatis. In quarum rerum testimo-  
 » nio prefati procuratores et Nuntii hanc presentam (*sic*) car-  
 » tam propriis manibus subscripterunt suisque sigillis obsi-  
 » gnaverunt. Actum Cognatii, die vigesima secunda mensis  
 » maii, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto.  
 » Ego Capinus de Capo eques, Nuntius et procurator Sanctis-  
 » simi Domini nostri confirmo et approbo ut supra. Charles,  
 » due de Vendosme, confirme et approuve comme [d]e Jessus.  
 » Ego Anthonius, archiepiscopus Senonensis, Francie cancel-  
 » larius. Oddet de Foiz, seigneur de Lautrec, gouvern[eu]r de  
 » la Guienne, approuue comme dessus. Montmoranci. Ego  
 » Franciscus, archiepiscopus Bituricensis. Ego Johannes de  
 » Selva, primus preses Parlamenti Parisiensis. Florimondus  
 » Robertet, thesaurarius Francie. Ego Andreas Rubeus, se-  
 » cretarius et procurator illustrissimi Dominii Venetorum,  
 » confirmo et approbo ut supra. » Nulli ergo omnino homi-  
 » num licet hanc paginam nostrae approbationis et confirmationis,  
 » ratificationis, suppletionis et decreti infringere vel ei  
 » ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare  
 » presumpserit, indignatione[m] omnipotentis Dei ac beatorum  
 » Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit incursum.  
 » Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis  
 » Dominice millesimo quingentesimo vigesimo sexto, Nonis  
 » Junii, pontificatus nostri Anno tertio, me Jo. Matheus (*sic*),  
 » episcopus Veronen. F. Vigorosi. » (1)

« Andreas Griti, Dei gratia dux Venetiarum etc. Universis  
 et singulis notum esse volumus quod, cum die **xvij.** mensis  
 maii proxime preteriti inita, intensa et firmata fuerit Cognaci

(1) Aucune trace de cette bulle ne se trouve dans les Registres du Vatican.

mera, vera et sincera intelligentia, liga et confederatio perpetua pro transquilitate Italie et universalii pace christiane Reipublice inter sanctissimum et beatissimum dominum dominum Clementem septimum, digna Dei providentia sacro sancte Romane ac universalis Ecclesie Summum Pontificem, serenissimum et excellentissimum principem Franciscum, Dei gratia Francorum regem christianissimum. Nos nostrumque Dominum et illustrissimum principem dominum Franciscum Sforciam, Mediolani ducem, pactis, capitulis, modis, conditionibus et declarationibus expresse contentis in contractu stipulato super dicto federe, ad quem contractum in toto et per totum relatio habeatur, ideo Nos, cum nostro Senatu pro nobis Nostrisque successoribus Dominioque nostro dictum fedus ut supra consensum et firmatum cum omnibus contentis in tractatu celebrato die et loco prememoratis una cum duobus capitulis secretis a parte stipulatis, ex nostra certa scientia motu proprio et libera voluntate laudavimus, confirmavimus, ratificavimus et presentium tenore laudamus, confirmamus et ratificamus, promittentes bona fide et sine fraude et cum iuramento in animam nostram integre et inviolabiliter observare nec contrafacere vel contravenire aliquo modo, forma, ingenio vel pretextu. Et in fidem et testimonium promissorum presentes nostras fieri iussimus et bulla nostra plumbea pendente muniri easque propria magnu (*sic*) signavimus. Datum in nostro ducali palatio die octava iunii, Indictione xiiij, millesimo quingentesimo vigesimo sexto. Idem Andreas dux manu propria. »

Nos itaque, nihil omnino pretermittere volentes quod ad ipsam confederationem et in ea contenta observandum pertineat, prefata duo articula propria voluntate nostra et autoritate regia laudamus, approbamus et per presentes ratificamus, promittentes bona fide et in verbo regis supperius inserta duo capitula Nos observaturos et ullo unquam tempore sub quovis colore contraventuros. In quarn rerum testimonio has presentes litteras manu propria subscripsimus sigillique nostri appensione communiri jussimus. Actum Engolisme, die vigesima prima mensis Junii, Anno domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto et Regni nostri duodecimo.

Signature autographe :

Au dos :

Francoys.

Per Regem

Robertet.

M. Victor Ceresole (*La République de Venise et les SuisSES*, Venise, 1890, p. 32) signale aux Archives d'Etat de Venise, *Patti sciolti*, n° 818, un autre exemplaire de cet acte.

---

#### IV. — (Angoulême, 21 juin 1526).

*Lettres patentes de François I<sup>er</sup>, reproduisant le texte d'un bref adressé par le Pape à Acciaiuoli et à Capino le 5 juin 1526 pour leur enjoindre de faire comprendre les républiques de Venise et de Florence, le duc de Milan et le marquis de Mantoue dans son traité d'alliance avec la France, et donnant pleine satisfaction à ce désir.*

(Venise, Arch. d'Etat, Commemoriali, t. XXI, f. 27. Copie contemp.  
Résumé dans Brown, t. III, n° 1323.)

Denominatio Summi Pontificis et Christianissimi Regis  
suorum Confoederatorum in Sanctissima Liga.

Franciscus, Dei gratia Francorum Rex. Notum ac manifestum sit omnibus quod, cum amicitię, ligę et confédératiōnis tum ad universae Reipublicae christianaę, tum ad nostrum commodum conclusus et percussus fuerit tractatus inter Sanctissimi Domini nostri Clementis septimi Pontificis maximi Nuntios, Oratorem ill<sup>mi</sup> Ducis inclitique Venetorum Dominii, et commissarios ac delegatos nostros, in quo tractatu cum prefatis ill<sup>mns</sup> Dux inclitumque Venetorum Dominium nominaverit et inclusos esse voluerit suos amicos, alligatos, et confédératos, pariter Sanctissimus Dominus noster Papa ad suos Nuntios apud Nos agentes scripscerit miseritque unum diploma seu breve in quo inserta sunt eorum nomina quos ipse Sanctissimus Dominus noster Papa ex parte sua in dicto tractatu vult esse comprehensos, cuius quidem brevis tenor sequitur et est talis :

« Clemens Papa septimus dilectis filiis salutem et apostolicam benedictionem. Quę de concluso inter Nos et charissimum in Christo filium nostrum Regem istum Christianissimum foedere ex literis vestris cognovimus, cum propter paternam et singularem benivolentiam qua Serenitatem eius complectimur, tum propter commodum et tranquilitatem utriusque nostrum ac christianaę reipublicę, quam ex eo

orituram magnopere confidimus et pro certo habemus, per magnam nobis letitiam attulerunt, quam ut Dominus Deus eis successibus et fine Nobis ac universis christianis prospero ac felici, ad quem et hoc et omnia nostra negocia et curas dirigimus, servare augereque velit, divinam eius clementiam et misericordiam suppliciter atque assidue deprecamur. Quoniam autem ad id certius firmandum et commune commodum dilatandum, coeteros adherentes nostros in hoc ipso foedere una Nobiscum et cum eius Serenitate coniungi et comprehendendi intelligimus et volumus, idecirco nominamus quo ad res quidem Italiae dilectos filios Civitatem, Dominium et Rempublicam Florentinam, Franciscum Mariam Sforciam Mediolani ducem, Federicum de Gonzaga Mantuae marchionem ac nostrum et Sanctae Romanae Ecclesię capitaneum generalem et dominum de Plumbino. Quo vero ad exteriores carissimos in Christo filios nostros Henricum Angliae regem, quem, ut omni amore paterne prosequimur, ita in hoc honorificentissimas partes et quales talem tantumque Principem nostrique et huius sanctae Sedis amantissimum ac fidei defensorem decet habere cupimus, atque id ut diligenter curetis mandamus, Jacobum Scotiae regem, Navarrac, Ludovicum Ungariae Boemiaeque, et Sigismundum Poloniae reges illustres, nec non dilectos filios nobiles viros Carolum Sabaudiae et Antonium Lothoringiae duces, et dilectos filios Elvetios XIII Cantonum Ligae superioris Alemaniae, vobisque per presentes iniungimus et item mandamus ut omni cura et diligentia hos eosdem omnes in eodem concluso inter Nos et supradictum Franciscum Regem Christianissimum foedere omnibus eis modis, viis et formis quae vobis meliores videbuntur, quos Nos pro nostra parte nominamus, vos quoque vice vestra (?) nominetis, ac in ipso foedere inclusos, coniunctos et comprehensos statuatis; super quo plenam ambobus vobis auctoritatem pariter et facultatem concedimus. Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die quinta junii, millesimo quingentesimo vigesimo sexto Pontificatus nostri anno tertio. Ja. Sadoletus » (1).

Nos itaque, supradicti brevis tenore mature considerato, omnes et singulos in eo nominatos acceptamus, gratosque et

(1) Nous n'avons non plus retrouvé ni l'original ni la minute de ce bref. Il n'y a, d'ailleurs, que deux brefs du mois de juin dans l'Arm. XL, et aucun de ce mois dans l'Arm. XXXIX.

per presentes acceptos habemus, hac tamen conditione quod infra tres menses proximos ipsi nominati suum animum ac voluntatem super hac re declarabunt ipsamque comprehensionem se gratam et acceptam habere suis patentibus litteris testabuntur, ut beneficio prefati tractatus tanquam comprehensi uti ac gaudere valeant. In quarum rerum testimonio has presentes litteras manu propria subscripsimus et nostri sigilli appensione communiri jussimus. Datum Angolisme, die vigesima prima mensis Junii, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto, et Regni nostri duodecimo.

Francoys.

Per Regem

Robertet.

V. — (Angoulême, 24 juin 1526).

*Lettres patentes de François I<sup>r</sup> portant ratification de la Sainte Ligue de Cognac et reproduisant les ratifications de Clément VII et du Doge, ainsi que la teneur des pouvoirs de leurs envoyés.*

(Arch. Val., Châl. St-Ange, Arm. XI, Caps. 2, n° 76. Original : cahier de parchemin de 20 feuillets, dont 5 en blanc; sceau de France pendant) (1)

Franciscus, Dei gracia Francorum Rex, universis et singulis presentes litteras inspecturis salutem. Cum amicitiie, lige et confederationis tractatus conclusus, sancitus et percussus fuerit inter Nuntios Sanctissimi Domini nostri Clementis vij. Pontificis maximi, Oratorem illustrissimi ducis inclitique Venetorum Dominii ex una, et commissos ac delegatos per Nos ex alia parte, isque tractatus fuerit ad Sanctissimum ipsum Dominiun nostrum Papam illustrissimumque ducem inclitumque Venetorum Dominium oblatus, qui prefatum tractatum approbaverunt et ratificaverunt, ut suis patentibus litteris constat, quarum tenor sequitur et est talis :

(1) Au dos, d'une autre main que le texte, mais contemporaine : Francorum Regis ratificacio ligha percussae cum S<sup>mo</sup> D. N. et Venetis. 1526.

Ex fasc. 2 Clem. 7.

« Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam. Illius, licet immerito, vices gerentes qui, ad Patrem in celos ascensurus, pacem nobis dedit, pacem nobis reliquit, ad ea per que christiane reipublice, bellis et discordiis laboranti, pax et quies restitui valeat tota mente intendimus et his que propterea facta sunt pro maiori eorum robore apostolici muniminis libenter adiicimus firmatatem. Postquam, divina favente clementia, ad summi apostolatus apicem assumpti fuimus, considerantes et animo revolentes christianam rempublicam ob diutina et assidua bella quibus multis antea annis vexata fuerat et tunc vexabatur, ita viribus debilitatam ut, nisi omnipotentis Dei favente misericordia remedium aliquod salutare brevi adhiberetur quo bellis huiusmodi finis imponeretur ipsaque respublica, pacata tandem, aliquantulum respirare valeret. non longe ab exciali periculo abesset, volentesque more vigilis pastoris omnem curam interponere ut creditus Nobis grex quantum in Nobis esset ulterius non dilaniaretur, propriis Nuntiis ac litteris diversisque viis et mediis apud christianos principes pro vera aliqua ac stabili pace firmando, licet ob varias nunc hinc, nunc inde exortas difficultates frustra instetimus. Moniti autem a vase illo electionis Paulo oportune et importune instantum esse, difficultatibus huiusmodi minime perterriti aut retracti, cum carissimum in Christo filium nostrum Franciscum, Francorum Regem Christianissimum, a captivitate qua detinebatur et que potissimum bellorum sonientum erat, liberatum fuisse certiores facti essemus, spem in Domino concipientes quod ipse Franciscus Rex, predecessorum suorum vestigia immitatus, qui laboranti christiane rei publice, predecessorum nostrorum intuitu, quietem pluries attulerunt, votis nostris in hac parte non decesset, dilectum filium Capinum de Capo equitem, Nuntium nostrum, cum speciali ad hoc mandatum ad ipsum Franciscum Regem destinavimus, qui nostro et Sedis apostolice nomine secum de universali pace ageret sedusque quodcumque, ut ad eam facilius deveniret, cum ipso Francisco Rege aliisque principibus et potentatibus christianis qui ad tam sanctum opus devenire vellent, iniret, capitulaque, pactiones et conventiones ad id necessarias et oportunas faceret. Quod cum ad dilectorum filiorum nobilium virorum Andree Gritti ducis et Dominii Venetorum noticiam devenisset, cupientes etiam ipsi ut tan-

diu desiderata et necessaria pax christiane reipublice restituatur, dilectam filium Andream Rubeum, dictorum Andree ducis et Dominii Venetorum secretarium, cum speciali ad id mandato potestateque fedus, pactiones, conventiones et capitula necessaria et opportuna faciendi, ad eumdem Franciscum Regem miserunt, qui quidem, Capino et Andrea Rubeo predictis auditis reque cum eis diligente discussa et examinata, tandem expectacioni quam ex suis et predecessorum suorum gestis non Nos solum, sed et universa respublica de eo habebat, correspondens, pro dicta universalis pace facilius ad optatum finem perducenda communique christianorum commodo et quiete ac citra intentionem alicui iniuriam inferendi, que longe a nostro et regis, ducis Dominique predictorum mentibus abest, ad fedus et capitula, conventiones et pactiones inferius annotata per venerabilem fratrem archiepiscopum Senonensem, regni Francie cancellarium, et dilectos filios Carolum, ducem Vandom., dominum de Lautrec et Robertetum ac nonnullos alios ipsius Francisci Regis consiliarios ac procuratores et negotiorum gestores ad hoc per speciale mandatum ipsius Francisci Regis deputatos cum dictis Capino et Andrea Rubeo pro Nobis et Sede ac duce et Dominio predictis, neconon dilecto filio nobili viro Francisco Sfortia, duce Mediolani, agentibus et nostro ac ducis ac Dominii Venetorum predictorum nominibus pro ipso Francisco duce pronittentibus ad omnipotentis Dei honorem et gloriam devenit condecentem locum carissimis in Christo filiis nostris Carolo, Romanorum et Hispaniarum catholico in Imperatorem electo, et Henrico, Anglie, fidei defensori, aliisque regibus ceterisque christianis principibus ac potentatibus qui hoc sanctissimum fedus intrare voluerint reservantes.

—(Suit l'énumération des stipulations de la Ligue : « Tenor autem — », comme dans SANUTO, t. XLI, col. 450, et DU MONT, t. IV, part. 1, col. 451).

Nos igitur, attendentes fedus, capitula, conventiones et pactiones predicta eo validiora et firmiora futura quo ea apostolice firmitatis robore fuerint communita, motu proprio et ex certa nostra scientia ac de apostolice potestatis plenitudine fedus, capitula, conventiones et pactiones huiusmodi ad Omnipotentis et laudem et gloriam, nostris et huius sancte Sedis auctoritate et nomine, per presentes ap-

probamus, confirmamus et ratificamus, supplentes omnes et singulos tam iuris quam facti, etiam forsan ex mandato provenientes, defectus, si qui forsan intervenient in eisdem, decernentes quoque ea per Nos et Sedem predictam inviolabiliter observari debere, in contrarium facientibus. etiam si talia sint de quibus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per generales clausulas idem importantes, mentio seu quevis alia expressio habenda aut alia exquisita forma servanda esset, non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre approbacionis, confirmationis, ratificationis, suppletionis et decreti infringere vel ei ausu temerario contra ire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem Dei ac beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit incursum. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis dominice millesimo quingentesimo vigesimo sexto, Nonis Junii, pontificatus nostri Anno tertio. F. Vigorosi. Jo. Matheus ep. Veronen. »

« Andreas Griti, Dei gracia dux Venetiarum, etc. Universis et singulis notum esse volumus quod, cum, die xxii mensis maii proxime preteriti, inita, conclusa et firmata fuerit Cognaci mera, vera et sincera intelligencia, liga et confederatio perpetua pro tranquilitate Itali[ca] et universali pace christiane reipublice, inter sanctissimum et beatissimum dominum dominum Clementem septimum, digna Dei providentia sacro sancte Romane ac universalis Ecclesie Sumnum Pontificem, serenissimum et excellentissimum principem dominum Franciscum, Dei gracia Francorum Regem Christianissimum. Nos nostrumque Dominium et illustrissimum principem dominum Franciscum Sforciam, Mediolani ducem, pactis, capitulis, modis, conditionibus et declarationibus expresse contentis in contractu stipulato super dicto federe, ad quem contractum in toto et per totum relatio habeatur, ideo Nos, cum nostro Senatu pro Nobis nostrisque successoribus Dominioque nostro dictum sedus ut supra conclusum et firmatum cum omnibus contentis in tractatu celebrato die et loco prememoratis, una cum duobus capitulis secretis et parte stipulatis, ex nostra certa scientia, motu proprio et libera voluntate laudavimus, confirmavimus, ratificavimus, et presentium tenore laudamus, confirmamus et ratificamus, promittentes bona fide et sine

fraude et cum iuramento in animam nostram integre et inviolabiliter observare nec contrafacere vel contravenire aliquo modo, forma, ingenio vel pretextu, et in fidem et testimonium premissorum presentes nostras fieri fecimus et bulla nostra plumbea pendente muniri easque propria manu signavimus. Datum in nostro ducali palatio, Die octava Junii, Indictione XIIIJ, millesimo quingentesimo XXVI<sup>o</sup>. Idem Andreas Griti dux manu propria » (1).

Sequitur tenor mandatorum ac potestatis Nunciorum Oratorum ac delegatorum supradictorum, etc.

« Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Roberto Acciarolo, civi florentino, et Capino de Capo, mantuano, ad carissimum in Christo filium nostrum Francorum regem christianissimum nuntiis nostris, salutem et apostolicam benedictionem. Cum nostri pastoralis officii ratio postulet ut iis quibus cura gregis dominici, divina clementia opitulante, est commissa, de ipsius gregis dominici salute solliciti esse curemus ac noctes diesque hoc potissimum tempore invigelemus (*sic*) et prospiciamus ne christiana respublica, diuturnis ac gravissimis principum discordiis labefacta, in aliquam irreparabilem ruinam incurrat, cum immanissimus nostri nominis hostis, Turcarum tiranus, maiores quam unquam antea terra marique apparatus belli fecerit qui nonnisi in ipsis Italiam atque Ungariam erumpere jami possunt, cum Belgradum Rhodumque, propugnacula christianitatis, jampridem occuparit, atque huic imminenti et manifesto periculo nulla alia ratione occurri melius possit quam disiunctos principum animos firma ac stabili pace colligando atque ipsam presertim Italiam, que periculo propior ac in ipsis pene faucibus hostis posita est, ad curam communis salutis erigere ac perpetuo inter se federe unire atque aliorum principum et potentatum animos ad eam curam omni ratione ac via excitare, ut non suis solum, sed sociorum etiam principum presidiis, contra quoscunque impetus munita sit. Nos igitur, huiusmodi temporum calamitatibus periculisque occurrere pro viribus cogitantes, pro ut etiam post assumptionem nostram ad summi apostolatus apicem semper gessimus et

(1) C'est l'acte déjà cité dans les premières lettres patentes de François I<sup>r</sup>, *supra*, p. 402, mais on aura remarqué des variantes importantes.

gerimus, videlicet ne, quantum cum Deo poterimus, tempore pontificatus nostri christianum nomen contumeliam et respublica christiana detrimentum patiantur, de fidelitate, prudencia, integritate et rerum gerendarum experientia vestra speciale in Domino fiduciam obtinentes, vos coniunctim et quemlibet vestrum etiam separatim et insolidum nostros veros et indubitatos procuratores, commissarios et Nuntios speciales facimus, constituimus et per presentes deputamus, dantes et concedentes vobis et vestrum cuiilibet tenore presentium plenam potestatei et auctoratem ac mandatum generale et speciale pro nobis et hac Sancta Sede, in qua divina permissione sedeimus, nostro et dicte Sedis nomine, cum carissimis filiis nostris Francisco, Francorum rege christianissimo, et Henrico, Anglie etiam rege potentissimo, fidei defensore, ac dilectis filiis nobili viro Venetiarum duce ac illustrissimo Dominio Venetorum, et Francisco Maria Sforcia duce Barry, etc., seu eorum aliquibus, ac cum quibuscumque aliis regibus et principibus christianis, civitatibus, communitatibus, nationibus etiam ultramontanis et Dominiis seu eorum procuratoribus, oratoribus et legatis quibuscumque sufficientem auctoratem habentibus a suis dominis et nationibus de quacumque confederacione, unione, federe et liga perpetua Statuum, regnum, Dominiorum, terrarum ac alias quocumque modo inter Nos ac Sedem apostolicam et eorum quemlibet tractandi, paciscendi et concludendi, ac super eiusmodi conventis et concordatis et conclusis cum dictis principibus christianis seu eorum procuratoribus et litteras vallidas efficaces pro parte nostra tradendi et obligationes et pacta et conventiones firmandi et ineundi, aliasque consimilis effectus et vigoris obligaciones et licteras, conventiones et pacta ab ipsis petendi, et generaliter omnia et singula nostro et dicte Sedis et successorum nostrorum nomine faciendi et firmandi, cuiuscumque nature fuerint aut esse poterint, etiam si talia essent que magis speciale mandatum exigerent in predictis, et circa ea necessaria et opportuna, et que Nobis facere licet, si premissis interessemus. Damus preterea et concedimus vobis et vestrum cuiilibet plenam, liberam et absolutam potestatem sub quibusvis vinculis et obligationibus obligandi Nos et dictum (*sic*) Sedem quod servabimus et ad implebimus realiter et cum effectu omnia et singula que

in premissis et circa premissa nostro nomine, etiam sub quibusvis penis, de quibus vobis videbitur, concordabitis, capitulabitis, iurabitis et firmabitis et concludetis; et quod illa ratificabimus et nullo umquam tempore revocabimus, promittentes bona fide et in verbo pontificio Nos ratum, gratum atque firmum habituros totum id et quicquid per vos sen quemlibet vestrum actum, gestum aut factum fuerit in premissis, Nos nostrosque successores Romanos pontifices et Sedem prefatam et omnia eius bona pro eorum observatione efficaciter obligamus. Nonobstantibus constitutionibus et ordinacionibus apostolicis et omnibus illis que obligationibus per vos et quemlibet vestrum nostro nomine faciendis quomodolibet obstare possent, quibus ad effectum validitatis et firmitatis premissorum specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominice Milesimo quingentesimo Vigesimo sexto, undecimo kalendas maii, pontificatus nostri Anno tertio. F. Vigorosi (1) ».

(2) Franciscus, Dei gracia Francorum Rex, universis presentes litteras inspecturis salutem. Notum facimus quod Nos, de fidelitate, sciencia, prudentia, circumspectione et industria dilectorum et fidelium consilia[rio]rum nostrorum Caroli Vindocinensis ducis consanguinei nostri, archiepiscopi Senonensis cancellarii Francie, Odeti de Fuxo comitis Convenarum de Fuxo ac domini de Lautreco, Anne de Montemorencio magni Magistri, consanguineorum nostrorum, cambellanorum ac militum Ordinis nostri (3), archiepiscopi Bituricensis, magistri Johannis de Selva, militis, domini de Cromieres et primi presidis Senatus nostri Parisiensis, neconon Florimondi Rubertet, domini de Alluya, magni Francie thesaurarii, plene confidentes ipsos et eorum quemlibet in solidum nostros veros, notos et legitimos procuratores, oratores negotiorumque nostrorum gestores constituimus et ordinavimus, constituimusque et ordinamus per presentes, dantes et concedentes eisdem et cuiilibet ipsorum

(1) Voir *supra*, n° 9, l'original de cette bulle.

(2) L'original de cet acte se trouve dans la même Arm. XI, caps. 2, n° 74 du même fonds Chat. St-Ange (une feuille de parchemin, sceau pendant, signature autographe de François I<sup>er</sup>), le texte identique à celui du cahier actuel, sauf quelques variantes que nous indiquons en note.

(3) Sans doute de l'Ordre de Saint-Michel.

in solidum tam coniunctim quam divisim potestatem, facultatem ac mandatum generale et speciale tractandi, capitulandi et concludendi pro et nomine nostro cum Sanctissimo Domino nostro et Papa Clemente huius nominis septimo, Henrico eadem gratia rege Anglie, domino (1) Hibernie ac defensore fidei, nec non cum illustrissimo Andreas (*sic*) (2) Gritti duce et Venetorum Dominio, et cum duce Barri ac omnibus aliis potentatibus qui pacem et amicitiam universalem, fedus et ligam ingredi voluerint, seu cum altero ipsorum aut cum eorum commissariis et deputatis ad hoc potestatem sufficientem habentibus, cum talibus pactis et conditionibus que dictis nostris oratoribus, procuratoribus et negotiatoribus (3) videbuntur necessaria et oportuna, ceteraque omnia et singula circa premissa et eorum deppendentia faciendi, dicendi, concludendi et concordandi que in eisdem necessaria fuerint et opportuna (4) et que Nos faceremus aut facere possemus, si personaliter interessemus, etiam si talia forent que mandatum requirerent magis speciale quam presentibus sit expressum. Promittentes in bona fide et in verbo regio quicquid per dictos nostros oratores, procuratores negotiorumque nostrorum infrascriptorum gestores actum, dictum, concordatum et conclusum fuerit Nos perpetuo habituros ratum, gratum, firmum et stabile, et numquam (5) contravenire, immo inviolabiliter observare. In cuius rei testimonium his manu nostra signatis sigillum nostrum duximus apponendum. Datum Cognaci (6), die xx<sup>ma</sup> mensis Maii, anno domini millesimo quingentesimo vicesimo sexto, et Regni nostri duodecimo. Francoys. Per Regem, Breton (7). »

« Andreas Gritti, Dei gracia dux Venetiarum, etc. Univer-  
sis et singulis presentes licteras inspecturis, notum sit quod,  
cum perspicua Nobis sit fides et prudentia circunspecti et  
fidelissimi secretarii nostri Andree Rubei, residentis apud  
serenissimum et excellentissimum principem dominum  
Franciscum, Dei gracia Francorum regem christianissimum,

(1) *Original* : « Henrico Dei gratia rege Anglie, duce Hibernie. »

(2) *Id.* : « Andrea. »

(3) *Id.* : « negotiatoribus. »

(4) *Id.* : « oportuna. »

(5) *Id.* : « nunquam. »

(6) *Id.* : « Cognaci. »

(7) *Id.* : « Robertet. »

eundem ipsum Secretarium nostrum, cum nostro Senatu pro nobis nostrisque successoribus atque Veneto Dominio constituimus, creavimus, ordinavimus et deputavimus, ac tenore presentium (1) constituimus, creamus, ordinamus et deputamus in nostrum legitimum procuratorem, actorem, factorem, syndicum et negociorum gestorem seu quoconque alio nomine melius appellari possit spetialiter et expresse, ad praticandum, tractandum, intim[an]dum, capitulandum, concludendum, stipulandum ac sigillandum nostro nomine bonam, meram, veram et sinceram intelligentiam, ligam, confederationem et unionem perpetuam cum sanctissimo et beatissimo domino domino Clemente septimo, digna Dei providentia sacro sancte Romane et universalis Ecclesie Summo Pontifice cum predicto christianissimo Francorum rege, cum serenissimo et excellentissimo principe domino Henrico, Dei gracia Anglie, etc., rege, fidei defensore, pro Nobis atque Dominio nostro. Item cum illustrissimo et excellentissimo domino Francisco Sforcia, duce Mediolani etc., seu eorum aliquibus ac cum quibuscumque aliis regibus et principibus cristianis, civitatibus, communitatibus, nationibus etiam ultramontanis et Dominiis seu eorum procuratoribus, oratoribus et legatis quibuscumque sufficientem auctoritatem habentibus a suis dominis et nationibus, de quacumque confederacione, unione, federe et liga perpetua facientibus et promittentibus, cum illis pactis, capitulis, articulis, obligationibus, promissionibus, iuramentis et aliis quibuscumque conditionibus, sicuti eidem Secretario nostro visum fuerit et placebit. Dantes et concedentes ipsi nostro procuratori omnem facultatem et potestatem ad premissa et omnia alia peragenda amplissimum mandatum, etiam si talia forent que magis speciale exigerent, ac omnia et singula paciscendum, promittendum, agendum et procurandum, in animamque nostram iurandum, instrumenta et alias scripturas faciendum et cetera exequendum que quilibet verus tractator et procurator facere quomodolibet posset vel deberet non secus ac si Nos ipsi coram adessemus valeremusque in hoc facere et operari, et cum illis capitulis, stipulationibus, obligationibus, penarum adiectionibus, clausulis et cautelis, sicuti magis duxerit convenire. Promitten-

(1) Par erreur, dans le texte : « prestantium ».

tes Nos omnia et singula que gesta, promissa, conclusa, firmata et capitulata fuerint in premissis et quolibet premissorum per eumdem Secretarium nostrum et syndicu[m] rata et grata habituros et ab eis nullo unquam tempore per Nos seu alium sive alios contraventuros sub aliquo colore, forma, ingenio vel pretextu qui dici aut excogitari possit. In quorum fidem has fieri iussimus et sigillo nostro plumbeo pendente muniri. Datum in nostro ducali palatio, die xxv.<sup>to</sup> aprilis, Indictione xiii<sup>is</sup>, millesimo quingentesimo vigesimo sexto.

Nos itaque, mature considerantes quantum commodi ac utilitatis tum reipublice christiane universe, tum Nobis afferat prefatus lige et confederacionis tractatus, eumdem omniaque et singula in eo inclusa et contenta laudamus, approbamus et ratificamus, eaque Nos impleturos et observaturos bona fide et verbo regio tenore presentium promittimus nec ullo unquam tempore sub quovis colore aut pretextu directe vel indirecte infracturos aut contraventuros. In quarum rerum testimonio presentes licteras manu propria subscriptimus et sigilli nostri appensione communiri jussimus. Actum Angolisme, die xxiv<sup>a</sup> mensis Junii, Anno domini milesimo quingentesimo vigesimo sexto et Regni nostri duodecimo.

Signature autographe :

Francoys.

Per Regem

Robertet.

**VI.** — Bref de Clément VII à Capino da Capo (Rome,  
2 juillet 1526).

*Julii II. Capino de Capis facultas quietandi foedus (1).*

(Arch. Vat., Arm. XL, t. XII, n° 321. Minute.)

Dilecto filio Capino de Capis (2), Nuntio nostro. Dilecte fili, etc. Cum ex ea pecuniarum summa quam in hoc con-

(1) Ce titre est écrit au dos de la minute, de la même main que le reste du document.

(2) *Sequitur deletum : « Nuntio nostro apud Chr̄mum Regem. »*

cluso inter Nos et carissimum in Christo filium nostrum Franciscum, Regem Francorum Christianissimum, Dominium Venetorum et alios christianos Principes fædere idem Christianissimus Rex solvere se obligavit et promisit, sicuti in dicti fœderis capitulis plenus et explicatus continetur, quadraginta milia ducatorum in presenti soluturus sit, fidem et quietantiam, ut est moris, huiusmodi presentis solutionis tam a Nobis quam ab eodem Venetorum Dominio cupiat petatque, Nos tibi (1), quem ad hoc exequendum negocium constituimus, ut, persolutis ab eodem Rege Christianissimo vel eius ministris ad id deputatis dictis quadraginta ducatorum milibus eis personis, locis, tempore et conditionibus quibus in eisdem fœderis capitulis inter dictos confederatos convenit et conclusum fuit, fidem receptionis dictorum xl<sup>a</sup> milium ducatorum, pro eo quod ad Nos nostrarisque partes attinet, per te vel alium seu alios ad id ante deputatos, nostro nomine facias vel faciendum cures eiusque Serenitatem eis verbis et scriptis quæ fuerint necessaria quietes, per presentes committimus et mandamus plenamque ad id potestatem et facultatem (2) damus et concedimus. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Datum Romæ, die ij iulii M.D.XXVj, anno Tertio (3).

On remarquera la suppression des expressions qui donnaient d'abord à Capino le titre de Nonce auprès du Roi Très Chrétien. De fait, à la date à laquelle fut rédigé le bref, Capino avait déjà quitté la France.

Il y a, sous le n° 323, un autre bref (également du 2 juillet 1526) donnant la faculté à Guichardin, lieutenant général du Pape, de délivrer quittance au Roi Très-Chrétien des sommes dues par celui-ci à l'occasion de la Ligue.

(1) *S. d.* : « Qui apud eius Serenitatem Nuntius nunc existis »

(2) *S. d.* : « Earumdem presentium tenore. »

(3) En marge, en bas, à gauche, de la même main : « Duplicatum, triplicatum. »

**VII.** — Bref de Clément VII à François I<sup>er</sup> (Rome, 5 juillet 1526).

*Le Pape remercie le Roi et sa sœur Marguerite des lettres qu'ils lui ont fait remettre par le Dominicain Jean Criton, et charge ce religieux, qui retourne en France, de leur exprimer de vive voix ses sentiments de dévouement et d'affection.*

(Arch. Vat., Arm. XL, t. 12, n° 331. Minute.)

Super Jacobo Criton (1).

Charissimo in Christo filio nostro Francisco, Francorum Regi Christianissimo. Charissime in Christo fili noster, salutem etc. Cum per omnes ad Serenitatem tuam proficiscentes libenter eam pro singulari nostro in eam amore et coniunctione fuissemus salutaturi, id nunc eo libentius per dilectum filium Jacobum Criton, ordinis Predicatorum et sacre theologiae professorem, harum exhibitorem, egimus, quo is, antea Nobis ob doctrinam et religionem charus et probatus, nuper, istinc rediens, amantissimas a te et nobili muliere sorore tua manu eius scriptas litteras ad Nos attulit, quas Nos quidem longe gratissimas habuimus. Ex iis enim, ipsius etiam Jacobi sermone adjuncto, tantum a Serenitate tua animoris erga Nos ac devotionis erga hanc Sanctam Sedem collegimus, quantum ipsi met speravimus et optavimus. Que, et si erant Nobis antea pluribus modis ac per plures delata et cognita, per hunc tamen ipsum nunc renovata jucundioraque Nobis fuerunt. Qua Nos quidem in re cum amplectamur animo atque affectu hunc animum et voluntatem Serenitatis tuę, non committemus ut in mutua consensione ac benivolentia Nos vinci patiamur, sicut hęc plenius idem Jacobus, tuę quidem Serenitatis devotissimus, plenius explicabit. Datum Romę, etc. Die V. Julii 1526. Anno tertio.

Autre minute, identique, mais pleine de ratures, dans le même volume, n° 332. Elle a, sans doute, été la première rédaction du n° 331, qui est le texte définitif.

(1) En marge, de la même main que le reste de la minute.

**VIII.** — (Juillet (?) 1526).

*Henri VIII signifie au Pape le traité d'alliance conclu entre lui et François I<sup>e</sup>.*

(Arch. Vat., Château Saint-Ange, Arm. XI, Caps. 2, n° 75 Original parchemin, sceau pendant.)

Henricus octavus, Dei gracia Anglie et Francie Rex, fidei defensor et dominus Hibernie, sanctissimo Domino nostro Clementi, eius nominis Pape septimo, felicium rerum suarum successum perpetuum incrementum. Cum in federe nuper cum christianissimo principe Ffrancisco, Ffrancorum rege, fratre nostro charissimo, Francieque regno, ut reliquos principes nostro exemplo allectos ad pacem universalem conciliandam invitaremus, inito et percuesso, ob intimum amorem, devocationem ac singularem observanciam quam erga vestram beatitudinem ac sacro sanctam Sedem apostolicam gerimus et habemus, eandem tanquam confederatorum nostrorum primum comprehendenterimus, summopere affectantes ut Sanctitas vestra ac Sancta Sedes predicta dicte comprehensionis beneficio, si vestre Beatitudini ita videatur, frui et gaudere possit, tani comprehensionem predictam quam tractatum federis, quatenus quidem Sanctitatem vestram et dictam Sedem apostolicam ulla parte contingat, ad verbum descriptum, per has litteras nostras, magno nostro sigillo communitas, duximus intimandum. Tenor autem tractatus sequitur et est talis.

Suit le texte du traité, après lequel le document n'ajoute rien.

**IX.** — Guichardin (?) aux Suisses de l'armée de la Ligue.  
(Plaisance, 9 octobre 1526).

(Arch. Vat., Varia Politicorum, t. XVI, f. 866. Probablement copie contemporaine, sans signature.)

Alli Capitani Svizzeri, a' dì 9. di Ottobre 1526. Di Piacenza (1).

SS<sup>ri</sup> Capitani, Vostre Signorie sanno che queste lettere che li scrivono i suoi Signori nell' essercito, i quali non havendo ottenuto di poter venir loro cercano per invidia d'impedir voi, et hanno proposto che voi gli havete lasciati in pericolo, et che la Lega è rotta, et che N. S<sup>re</sup> non è più unito con il Re Christianissimo, le quali cose Vostre Signorie sanno che sono tutte false, perchè l'essercito è restato sicuro, et più sicuro sarà ancora fra due dì, chè il duca di Urbino con tante genti quante erano a Cremona sarà unito con loro. Sanno ancora che [il Papa et] il Re Christianissimo sono una cosa medesima et che il servitio dell' uno è servitio dell' altro, et perciò l'ha pregato che vadano a servire S. S<sup>ta</sup>, perchè, se quella patisse, patirebbe ancora il Re, et ha tolto in sè tutto il carico che quelle potessino mai haverne. Le quali cose se fussino note a' vostri Signori, non solo non vi rivoterebbono, ma vi conforterebbono a questa impresa, nella quale si tratta non manco dell' interesse suo che degli altri, et tanto più lo farebbono se sapessero che voi siate dilungati dal Campo già tante giornate, il che dà, oltre agli altri rispetti, giusta causa a Vostre Signorie di seguire il camino et di replicare con quanta vergogna sarebbe il suo ritorno in drieto, massime lassando la S<sup>ta</sup> del Papa in tanta rovina, —. Io spero in Dio che mai tornorno in Helvetia Capitani più gloriosi et più ricchi di voi, et, se i Signori vostri sapessero queste cose, che per invidia sono stati tacciati, loro vi conforterebbono a quello medesimo che vi conforto io. A quelli sopra questo si è scritto, et il marchese di Saluzzo ha spedito un huomo suo in poste a far intender loro di quanti mali et ruina sarebbono causa il ritorno vostro.

(1) L'auteur ne peut guère être que le lieutenant-général Guichardin, qui se trouvait alors à Plaisance (*Opere ined. di F. Guicciardini*, t. IV, p. 432).

**X.** — (Rome, 15 novembre 1526).

*Antonius, archiepiscopus Senonensis, fil collector decime in toto dominio regni Francie (1).*

(Arch. Vat., Regist. Vat. 1431, f. 98. Copie authentique.)

(2) Clemens episcopus, etc. Ad futuram rei memoriam. Et si dispensatione superna ad universalis Ecclesie regimen, meritis licet imparibus, evocati, ad amplianda ecclesiarum omnium commoda et sanctorum fidelium, precipue ordinis clericalis, incrementa felicia nostra semper aspirat intentio, urgente tum reipublice christiane necessitate et communii periculo irreparabilis ruine quam omnibus fidelibus imminentem conspicimus, contra intentionem et desiderium nostrum compellimur pro instantis temporis calamitate, et presertim sacerdotio ac sacris Dei templis et christianis populis a tantis periculis liberandis, ab ecclesiasticis et secularibus personis in regno Francie ac ducatu Britannie et dominiis, terris et locis carissimi in Christo filii nostri Francisci, Francorum Regis Christianissimi, ecclesias, monasteria et alia beneficia ecclesiastica obtinentibus oportuna exquirere subsidia. Sane, licet alias idem Franciscus Rex suorum predecessorum vestigia imitari volens, ad Constantinopolitanam et alias ultramarinas provincias ab infidelibus occupatas pro illarum recuperatione ac fidei orthodose exaltatione, neenon divini nominis gloriam, prout ab ineunte etate semper affectaverat, personaliter se conferre et sanctam expeditionem, Deo favente, suscipere intenderet, tamen, supervenientibus diversis impedimentis, iuxta desiderium sui id hactenus adimplere nequivit, nunc autem, mente revolvens que immanissimus Turcharum tyranus, qui contra dominicam crucem, in qua salvati et liberauti sumus, Sathane vexillum improba temeritate erexit, effundendi christiani sanguinis ardore flagrans, paucis mensibus in regno Hungarie gessit quotve Christifidelium milia cruentissima strage afflixit ac clare memoria Ludovicum, Hungarie regem, illius conatibus resistere cupientem,

(1) Ce titre est celui que donne l'index placé en tête du Registre.

(2) En marge, à gauche, en face de la 3<sup>e</sup> ligne : « J. M. Dat. » (visa du Dataire, Giannmatteo Giberti).

cum toto fere exercitu trucidavit magnaunque ipsius Regni partem in potestatem suam redigit, consideransque magnum inimicinere periculum ne tyranus ipse, tali victoria elatus, non modo dictum Regnum, sed etiam reliquos fidelium regiones invadere et debellare sibique universe christianitatis imperium tirannice usurpare conetur, in maximam divine maiestatis offensam, nostrum et cunctorum catholicorum Regum et Principum aliorumque fidelium perpetuum decus atque iacturam, ac propterea volens prefatus Franciscus Rex totis viribus tam gravem iniuriam toti reipublice christiane illatam quantum in Deo poterit vindicare, summopere desideraret validissimum exercitum congregare quo dicto Turcarum tyranno resistere ac per illum ablata recuperare possit; quod cum sine magna impensa efficere nequeat, sintque sibi omnium personarum Regni et dominiorum suorum auxilia plurimum necessaria, Nos, considerantes quam gravia onera idem Franciscus Rex in congregando et manutendo dicto exercitu indies subire necesse habeat, ac etiam ex premissis ecclesiis et personis ecclesiasticis non modicam utilitatem proventura[m] fore, ac propterea sumentes de venerabilibus fratribus nostris patriarchis, archiepiscopis et epis-  
pis ac dilectis filiis electis, administratoribus, abbatibus, prioribus, prepositis, prelatis, capitulis, conventibus ac clero civitatum et diocesium regni Francie ac ducatus Britannie, neconon dominiorum, terrarum et locorum eidem Francisco Regi mediate vel immediate subiectorum in Domino fiduciam specialem, unam integrum decimam omnium et singulorum fructuum, proventuum et reddituum ecclesiasticorum secundum verum valorem annum quarumcumque cathedralium etiam patriarchalium, metropolitanarum aliarumque ecclesiastarum, prioratum, monasteriorum et beneficiorum ecclesiasticorum, secularium et ordinum quorūcumque regularium, etiam militiarum, non tamen Sancti Joannis Jerosolymitani, in regno Francie ac ducatu, dominiis, terris et locis eidem Francisco Regi subiectis huiusmodi existentium, ab eisdem patriarchis, archiepiscopis, episcopis, electis, administratoribus, commendatariis et abbatibus, ceterisque personis ecclesiasticis, secularibus et regularibus ordinum et militiarum quorūcumque, exemptis et non exemptis, in regno Francie, ducatu, dominiis, terris et locis predictis beneficia ecclesiastica obtinentibus et fructus huiusmodi bene-

fiorum habentibus, et infra unum annum dumtaxat percep-  
turis et habituris, cuiuscumque preheminentie, status, gra-  
dus, ordinis et religionis existant, quibus aut aliqui (*sic*)  
eorum nulla privilegia aut indulgentias sub quacunque ver-  
borum forma vel expressione concessa quoad hoc nullatenus  
volumus suffragari, venerabilium fratrum nostrorum Sancte  
Romane Ecclesie cardinalium ac Federici, archiepiscopi Sa-  
lernitanii, et Ludovici, episcopi Baiocensis, ratione ecclesia-  
rum quibus ipse episcopus Baiocensis preest, ac aliarum ecclie-  
siarum et beneficiorum que tam ipse quam archiepiscopus  
Salernitanus in regno Francie ac ducatu, dominiis, terris  
eidem Francisco Regi subiectis, ut prefertur, respective quo-  
modolibet obtinent, dumtaxat exceptis personis in terminis  
et locis congruis per infrascriptum collectorem aut ab eo  
facultatem habentes vel habentem statuendis vel declarandis,  
exsolvendam et pro huiusmodi exercitu colligendo et per  
ipsum Franciscum Regem manutenenendo exponendam, au-  
toritate apostolica tenore presentium imponimus. Et nihilo-  
minus, sperantes quod venerabilis frater noster Antonius,  
archiepiscopus Senonensis, ea que sibi committenda duxerim-  
us sollicite, fideliter et laudabiliter exequetur, eundem  
Antonium archiepiscopum huiusmodi decime collectorem et  
exactorem dicta auctoritate facimus, creamus, constituimus  
et deputamus, eisque decimam huiusmodi ab eisdem patriar-  
chis, archiepiscopis, electis, administratoribus, abbatibus,  
commendatariis et personis aliis ad illam solvendam astrictis  
petendi, colligendi ac eis tam in genere quam nominatim et  
in specie ut illam solvant sub excommunicationis late senten-  
tie et privationis beneficiorum ecclesiasticorum per eos tunc  
obtentorum et aliis de quo sibi videbitur penis, etiam pecu-  
niariis, mandandi, ac terminum ad id presigendum et pro  
tempore prefixum semel et pluries totiens quotiens sibi  
videbitur prorogandi, et pro eiusdem decime leviori ac  
faciliiori exactione unum vel plures, tot quot sibi videbitur,  
subcollectores qui pari qua ipse Antonius archiepiscopus  
per presentes utitur facultate fungantur deputandi tam  
generaliter quam nominatim et deputatos amovendi, et  
alios eorum loco totiens quotiens sibi videbitur surrogandi,  
ne non decimam ipsam solvere recusantes vel differen-  
tes et generaliter contradictores quoslibet ac ne solvantur  
persuadentes directe vel indirecte, percensuram ecclesiasticam

et alia juris remedia oportuna, appellatione postposita, coni-  
pescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio  
brachii secularis, solventes vero de solutis quietandi, liber-  
randi et ab excommunicationis sententia aliisque censuris et  
penis quas dicta occasione quomodolibet incurrissent absol-  
vendi. et generaliter omnia et singula in premissis et circa  
ea necessaria seu quomodolibet oportuna faciendi, mandandi  
et exequendi plenam et liberam tenore presentium concedi-  
mus facultatem, non obstante si eisdem patriarchis, archie-  
piscopis, episcopis, electis, commendatariis, administra-  
toribus, abbatibus, prioribus, militibus et aliis personis  
ecclesiasticis vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab  
apostolica sit Sede indultum quod ad solutionem alicuius  
decime minime teneantur et ad id compelli, aut quod inter-  
dici, suspendi vel excommunicari aut extra vel ultra certa  
loca ad iudicium evocari non possint per litteras apostolicas  
non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de  
indulto huiusmodi [mentionem], eiusque toto tenore ac pro-  
priis ipsorum locorum, ordinum et personarum nominibus et  
cognominibus et quibusunque privilegiis, exemptionibus,  
etiam in corpore juris clausis, ac litteris apostolicis, quibusvis  
dignitatibus seu ordinibus, stabilimentis, usibus et naturis,  
et precipue Sancti Benedicti et Sancti Augustini, Cluniacens-  
ium, Cisterciensium, Grandimontensium, Cartusiensium,  
Cruciferorum ac ipsorum congregationibus generaliter vel  
specialiter sub quacumque forma et expressione verborum  
concessis, etiam si de eis eorumque totis tenoribus de verbo  
ad verbum quoad oportuam eorum et clausarum in eis  
contentarum derogatoriarum derogationem presentibus ha-  
benda esset mentio specialis eisque ad premissa, illis alias in  
suo robore permansuris, nolumus quomodolibet suffragari.  
Volumus autem ut, iuxta ordinationem in concilio Viennensi  
super hoc editam, calices, libri et alia ornamenta ecclesiarum,  
monasteriorum, beneficiorum et piorum locorum huius-  
modi divino cultui dedicata ex causa pignoris vel alias  
occasione solutionis dicte decime nullatenus capiantur, dis-  
trahantur vel occupentur, quodque presentium litterarum  
transumpto, dicti Antonii archiepiscopi aut alterius prelati  
ecclesiastici sigillo publici notarii subscriptione munito, ea-  
dem prorsus fides adhibeatur in iudicio et extra que adhibe-  
retur ipsis originalibus litteris, si essent exhibite vel ostense.